
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 22   DEL  19-04-2021                Reg.Gen. n.158

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: SERVIZIO  DI  PREDISPOSIZIONE  DELLA CERTIFCAZIONE
DEL  FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI COVID-19. IMPEGNO
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
 che L’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire agli-
Enti Locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni
fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse
all’emergenza COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti,
rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il
sociale, ecc.) previsti da altre disposizioni, per far fronte agli effetti
dell’emergenza sanitaria;
Che il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le-
risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di
certificazione del Fondo prevedendo che entro il 30/04/2021 (termine
prorogato al 31/05/2021) gli Enti Locali dovranno trasmettere alla
Ragioneria Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di
gettito connessa al Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle
maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria;
Che le somme del Fondo destinate agli enti saranno ripartite in due step:-

entro il 28 febbraio 2021;

entro il 30 giugno 2021.

Che il secondo step terrà conto anche delle risultanze della certificazione 2020.

Considerato che sia per l’importanza dell’adempimento, che per il rispetto delle
stringenti tempistiche diventa fondamentale comprendere la non semplice logica dei
criteri di assegnazione del fondo e quella di compilazione della certificazione, anche in
considerazione della chiusura dell’anno 2020, e che quindi si rende necessario un
supporto per la corretta redazione della certificazione stessa;



Vista l’offerta della ditta Maggioli S.P.A., con sede in Sant’Arcangelo di Romagna, via
del Carpino . 8, P. IVA 02066400405, con la quale si propone un supporto nella
redazione della certificazione attestante la perdita di gettito dell’Ente connessa al
Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo
Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse all’emergenza
sanitaria, per un costo di € 1.000,00 + IVA;

Considerato inoltre che l'obbligatorietà al ricorso alle procedure Consip/Mepa è
derogabile per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ex art.1
comma 450 L.296/2006 come modificato dalla L.145/2018 (legge di Bilancio per il
2019);

Considerato infine che che l'art.36 D. Lgs.50/2016 (Nuovo Codice Appalti) prevede al
comma 2 lettera a) che gli affidamenti di ll.pp. servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro avvengano mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici (fatto salvo il ricorso alle procedure
ordinarie) nel rispetto dei principi di rotazione, economicita', efficacia, tempestivita' e
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalita',
pubblicita' (di cui all'art.30 comma 1) dei criteri di sostenibilità ambientale e del principio
di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse, con le modalita' indicate nel
Codice medesimo;

PRESO ATTO delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del
26.10.2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D .Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure
ordinarie, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva
col presente provvedimento garantisce l'individuazione dell'operatore economico in
modo da non ledere, bensì

AREA FINANZIARIA n. 22 del 19-04-2021 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



attuare, i principi enunciati dall'articolo 30 del d. lgs 50/2016; in particolare la motivazione per
procedere all'affidamento diretto è la seguente: è garantita l'economicità dell'acquisto dalla
circostanza che il costo della fornitura in argomento è stato oggetto di analisi istruttoria che ha
permesso di rilevarne la congruità con i parametri di qualità/prezzo dei valori medi di mercato,
giustificato altresì dalla conoscenza delle procedure utilizzare; viene al contempo rispettato il principio
dell'efficacia perché l'affidamento non è assegnato esclusivamente in ragione della convenienza del
prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell'Ente;

Datoatto che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio stato assegnato il
codice CIG n. ZD730ADF2B;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC del 11.06.2021;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Maggioli S.p.A. C.F.:
06188330150, P. IVA: 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino, 8;

Dato atto che la somma per la fornitura in essere di € 1.220,00, IVA compresa, trova la necessaria
copertura finanziaria sul capitolo 114/1 del bilancio corrente esercizio;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano Triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio  dichiara di non trovarsi in
situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura alla ditta Maggioli1.
S.p.A. C.F.: 06188330150, P. IVA: 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna

AREA FINANZIARIA n. 22 del 19-04-2021 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



(RN), via del Carpino, 8, mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 1.000,00 (IVA esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa, al capitolo 114/1 del2.
bilancio corrente esercizio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZD730ADF2B;3.

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate4.
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.
267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.5.
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio6.
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 22 del 19-04-2021 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo n.267/2000
APPONE IL PROPRIO VISTO

relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 28-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L.
78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 28-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi, ai

sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On Line nel sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 22 del 19-04-2021 - Pag. 5 - Comune di Cupra Marittima


